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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá kompetenciami zdravotníckych záchranárov a

ich dodržiavaním v praxi. Naším cieľom bolo zistiť ako dobre zdravotnícky

záchranári poznajú svoje kompetencie.

Teoretická časť sa zaoberá vysvetlením základných pojmov, priblížením

práce zdravotníckeho záchranára, jednotlivých kompetencií a základných

zákonov, ktoré sú úzko späté z výkonom tohoto povolania.

Praktická časť, ktorá bola vypracovaná formou anonymného

neštandardizovaného dotazníkového šetrenia skúma znalosti kompetencií

určených pre zdravotníckych záchranárov a porovnáva ich na základe dĺžky

praxe, miery dosiahnutého vzdelania a miesta pracoviska.

Kľúčové slova

Zdravotnícky záchranár; kompetencie zdravotníckeho záchranára;

zdravotnícka záchranná služba; zdravotnícke operačné stredisko;

prednemocničná neodkladná starostlivosť

Abstract

This bachelor thesis is engaged in paramedic competencies and their

adherence in everyday practice. Our main aim was to determine to which

extend are paramedics familiar with their competencies.

The theoretical part is concerned with explanations of basic terms,

description of paramedic work, individual competencies and main laws, which

are in close connection with this profession.

The practical part was performed through anonymous non-standardized

questionnaires targeting paramedic population. It analyses knowledge about

specific paramedic competencies and compares them regarding the length of

personal experience within the field, achieved level of education and particular

workplace.
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paramedic; competencies; Emergency Medical Service; Public Safety Answering

Point; Prehospital Emergency Care
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1 ÚVOD

Pre svoju prácu som si vybrala túto tému, pretože si myslím, že je

nesmierne dôležité aby záchranári poznali svoje kompetencie. Kompetencie

vznikli preto aby chránili ako zdravotníckych záchranárov tak pacientov,

ktorým je poskytnutá potrebná starostlivosť. Každý deň sú totiž zdravotnícki

záchranári vystavení situáciám, pri ktorých sa musia rozhodovať okamžite

a s chladnou hlavou. Musia sa rozhodnúť tak aby to bolo v najlepšom záujme

samých seba ale aj pacienta.

Základné ustanovenie, určujúce jednotlivé kompetencie je novelizovaná

vyhláška č. 55/2011 Sb., ktorá presne definuje kompetencie, hranice a úlohy, aké

platia pre zdravotníckeho záchranára pri poskytovaní potrebnej starostlivosti.

Od začiatku vysokej školy sme boli každý semester vystavovaní skúškam

v znalostiach kompetencií a to z jediného dôvodu. Aby sme naše povolanie

robili správne. Myslím si, že ich znalosť je v dnešnej dobe mobilných telefónov

a internetu dôležitejšia viac ako kedykoľvek predtým, pretože valná väčšina

ľudí je vybavená telefónmi, ktoré sú schopné okamžite zverejňovať jednotlivé

zásahy na sociálnych sieťach hoci aj bez povolenia zdravotníckej záchrannej

služby. Počas svojej praxe, ale aj mimo nej som sa stretla s rozporuplnými

názormi na túto tému. Mnoho zdravotníkov by chcelo zvýšiť svoje

kompetencie, ale neuvedomujú si, že z vyššími kompetenciami by narástla aj

miera zodpovednosti.

Cieľom mojej bakalárskej práce bude zistiť ako dobre poznajú zdravotnícky

záchranári svoje kompetencie. V teoretickej časti priblížim pojem zdravotnícka

záchranná služba a bližšie definujem jednotlivé kompetencie zdravotníckych

záchranárov v Českej republike. V praktickej časti budem zisťovať výsledky
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prieskumového šetrenia v znalostiach kompetencií zdravotníckych

záchranárov v závislosti na dĺžke odbornej praxe, miesta pracoviska a vzdelaní.

11

2 HISTÓRIA ZDRAVOTNÍCKEJ ZÁCHRANNEJ SLUŽBY

Pomôcť sám sebe a ostatným siaha až do ranného úsvitu ľudstva. Už pri

vykopávkach pravekého človeka boli nájdeme stopy, ktoré jasne poukazovali

na jeho zranenia od lovenej zvery. Lovec nebol len lovcom, ale často krát bol

lovený a preto sa musel naučiť ošetrovať sám seba. Už Babylončania, Rímania

a starí Gréci poskytovali prvú pomoc, avšak nikde nie je známka toho, že by na

záchranu ľudského života bolo potrebné vzdelanie. (Dvořáček, 2009)

MUDr. Viliam Dobiáš vo svojej knihe Urgentná medicína píše mimo iné aj

o to že najväčším motorom dejín sú vždy vojny a preto bolo nutné zorganizovať

zdravotnícku službu aby mohlo čo najviac vojakov prežiť. Počas vojen sa už

v staroveku a novoveku zriaďovali poľné lazarety, ktoré sa však počas pohybu

vojsk nedali presúvať a preto sa k ním zvážali pacienti z ďalekých krajín a cesta

im trvala niekoľko dní. Postupne boli vytvorené prenosné lazarety, ktoré takisto

neboli dlhodobým riešením, pretože ich vybavenie v dobe vojen bolo veľmi

chabé a pacienti museli ležať na holej zemi bez dek niekoľko hodín. Niekedy

museli ležať na bojisku až dovtedy kým boj neutíchol a až potom mohli byť

ošetrení. V tej dobe boli ľudia zachraňovaní doktormi, ktorí ale sami nemali

potrebné vedomosti. Všetko hodnotili len okom, a nevedeli ako telo vypadá

zvnútra a ani aká patologická príčina v ňom prebieha. Zákon

o nedotknuteľnosti mŕtveho tela im to zakazoval a preto nemohli plnohodnotne

pomáhať a učiť sa (Dvořáček, 2009; Dobiáš 2012).

Zlom nastal v roku 1487, kedy bola založená v Španielsku prvá ambulancia.

Táto ambulancia bola na pomery veľmi dobre zásobovaná čo lákalo

dobrovoľníkov z mnohých kútov sveta, ktorí takisto zakladali tzv. ambulancias,

kde poskytovali potrebnú pomoc. Týto dobrovoľníci sa nazývali ránhojiči a

u vojakov felčiari. (Dvořáček, 2009,) „Teprve v 16. a 17 stol. Se pomoc bližním znovu
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jevila a byly vydány prvé knihy, pojednávajíci o první pomoci (Dvořáček, 2009, s.33 ).

Avšak aj po vzniku ambulancií, stále zostávali zranení vojaci na vojnovom poli

do vtedy, kým boj neutíchol a preto tam častokrát aj zomreli (Dvořáček, 2010).

Historická prvá záchranná služba, ktorá vznikla vo svete niesla názov:

Humanitárna spoločnosť pre záchranu zdanlivo mŕtvych a v náhlom nebezpečí

smrti sa ocitajúcich. Bola založená Albertom Vincencom Zardou, ktorý bol

doktorom filozofie, lekárskeho umenia a profesorom policajnej medicíny

v Londýne (Dvořáček, 2009).

V roku 1863 vzniká medzinárodná zdravotná organizácia Červený kríž,

ktorá zohráva významnú úlohu pri ochrane zdravia Zakladateľom bol Švajčiar

Henry Dunant, ktorý prišiel na myšlienku založiť túto organizáciu na základe

svedectva krvavej bitky medzi Francúzskom a Rakúskom pri Solferine v roku

1859 (Dobiáš, 2012). V roku 1864 bola do Ženevy zvolaná konferencia národov,

na ktorej sa všetky štáty dohodli, že zranení nemôžu zostať bez pomoci

a vzniká tzv. prvá Ženevská dohoda. V každom štáte spoločnosti na základe

dohody vytvorili znak červeného kríža v bielom pozadí. Jeho základnou

myšlienkou bolo, aj je, pomáhať zraneným bez akéhokoľvek rozdielu.

(Dvořáček, 2009)

„Již od roku 1864 se snažili jednotlivé národní spoločnosti Červeného kríže vytvářet

samaritské spolky – sanitní kolony pro časy válečné i mírové.“ (Dvořáček, 2009, s. 33 )

Zakladali sa civilné ambulancie, ale až na popud Jaromíra sv. p. Mundy

vznikajú ambulancie poháňane štyrmi kolesami. Dá sa predpokladať, že

Mundy stojí za základom záchranárstva (Dvořáček, 2009).

2.1 História zdravotníckej záchrannej služby v Českej republike

Najstaršou zdravotníckou záchrannou službou (ZZS) v strednej Európe je

Pražská záchranná služba, ktorá vznikla o 7 rokov skôr ako samotný červený
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kríž. Tento dobrovoľný ochranný zbor fungoval na báze združenia dlhých 35

rokov a tvorili ho 36 dobrovoľníci z najrôznejších profesií z radov jak hasičov


[…]


a) Urgentný príjem

b) Anestéziologicko-resuscitačné oddelenie

c) Zdravotnícka záchranná služba

d) Jednotka intenzívni starostlivosti

5. Aká Vyhláška pojednáva o kompetenciách ZZ

a) 296/2012 Sb.
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b) 98/2012 Sb.

c) 55/2011 Sb.

d) 40/2009 Sb.

6. Pod aký zákon patrí vyhláška o kompetenciách ZZ

a) 374/2011 Sb.

b) 96/2004 Sb.

c) 372/2011 Sb.

d) 95/2004 Sb.

7. Myslíte si že novela 201/2017 Sb., ktorá upravuje podmienky získavania

a uznávania spôsobilosti k výkonu nelekárskych zdravotníckych pracovníkov

bude mat pozitívny vplyv na dodržiavanie kompetencií nelekárskych ZP

v praxi ?

a) Áno

b) Nie

8. Je rozdiel v kompetencií ZZ po vydaní nových doporučených postupov

platiacich od roku 2015?

a) Áno

b) Nie

Ak áno vymenujte .......................................................................................................

Kompetencie ZZ bez odborného dohľadu

Zakrúžkujte správne odpovede. Je iba jedna správna odpoveď.

9. ZZ ktorý bez odborného dohľadu a bez indikácie lekára vykonáva činnosti

v rámci PNP môže

a) Zahajovať a prevádzať KPR s použitím ručných samorozpínacích

vakov, spolu s defibriláciou srdca elektrickým výbojom bez overenia

záznamu elektrokardiogramu
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b) Prevádzať prvé ošetrenie rán, spolu so zástavou krvácania

c) Prevádzať výkony v rámci prebiehajúceho pôrodu

d) Zaisťovať periférny žilný vstup, aplikovať koloidné roztoky a prevádzať

intravenóznu aplikáciu roztoku glukózy u pacienta s hyperglykémiou

10. ZZ môže zaisťovať intraoseálny vstup

a) Bez odborného dohľadu na základe indikácie lekára

b) Bez odborného dohľadu a bez indikácie lekára

c) Nesmie zaisťovať intraoseálny vstup

11. ZZ ktorý bez odborného dohľadu na základe indikácie lekára vykonáva

činnosti v rámci PNP môže

a) Zaisťovať objednanie pomocného a prevádzkového materiálu

b) Zaisťovať DC a iba udržovať inhalačnú kyslíkovú terapiu, zaisťovať

prístrojovú ventiláciu s parametri určenú lekárom a starať sa o DC

pacienta aj pri UPV

c) Odobrať biologicky materiáli na vyšetrenie

d) Asistovať pri pôrodu a vykonávať prvé a posledné ošetrenie

novorodenca

12. ZZ ktorý bez odborného dohľadu a bez indikácie lekára vykonáva činnosti

v rámci PNP

a) Môže vykonávať celkove laboratórne vyšetrenia určené pre UM

a posudzovať ich výsledky a patrične na ne reagovať

b) Môže aplikovať všetky liečivá

c) Môže spriechodniť DC všetkými dostupnými pomôckami

d) Vykonávať telefónnu inštruktáž k poskytovaniu prvej pomoci

a poskytovať ďalšie potrebné rady za použitia vhodného

psychologického prístup
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13. ZZ ktorý bez odborného dohľadu na základe indikácie lekára vykonáva

činnosti v rámci PNP môže

a) Spriechodniť DC všetkými dostupnými pomôckami

b) Asistovať pri zahájení aplikácie transfúznych prípravkou, ošetrovať

pacienta v priebehu aplikácie avšak nesmie ju ukončiť

c) Podávať liečive prípravky spolu s krvnými derivátmi

d) Nastavovať parametre pri UPV

14. ZZ môže vykonávať katetrizáciu močového mechúra mužov, žien a dievčat

nad 12 rokov

a) Bez odborného dohľadu a bez indikácie lekára

b) Bez odborného dohľadu na základe indikácie lekára

c) Nesmi vôbec vykonávať tento úkon

Špecifické kompetencie zdravotníckeho záchranára pre Urgentnú medicínu

Zakrúžkujte správne odpovede. Je iba jedna správna odpoveď.

15. Bez odborného dohľadu a bez indikácie lekára

a) Zaisťovať DC dostupnými pomôckami u osôb starších ako osem rokov

b) Zaisťovať prístrojovú ventiláciu spolu s nastavením vhodných

parametrov pri UPV

c) Zaisťovať intraoseálny vstup

d) Vykonávať externú kardiostimuláciu

16. Bez odborného dohľadu a bez indikácie lekára

a) Odoberať chemicky materiál na vyšetrenie

b) Vykonávať extubáciu pacienta

c) Zahájiť a vykonávať KPR za pomoci použitia pristroja k automatickej

srdcovej masáži spolu s defibriláciou srdca elektrickým výbojom po
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vykonaní záznamu elektrokardiogramu a podávanie liečiv

bezprostredne potrebných pri resuscitácii

17. Bez odborného dohľadu na základe indikácie lekára

a) Vykonávať externú kardiostimuláciu

b) Zavádzať gastrickú sondu a vykonávať výplach žalúdku u pacienta

v bezvedomí

c) Vykonávať tracheobronchiálne laváže u pacientov bez zaistených DC

18. Bez odborného dohľadu a bez indikácie lekára

a) Zavádzať gastrickú sondu a vykonávať výplach žalúdku u pacienta pri

vedomí

b) Vykonávať meranie a analýzu fyziologických funkcií pomoci

prístrojovej techniky spolu s využitím invazívnych metód

c) Byť vedúcim zdravotníckej zložky za podmienok stanovených podľa § 1

písm. d) vyhlášky č. 240/2012 Sb., ktorá je vedená zákonom o

zdravotníckej záchrannej službe

d) Zavádzať gastrickú sondu a vykonávať výplach žalúdku u pacienta

staršieho 10 rok v bezvedomí so zaistenými DC