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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Diana Forišeková
s názvem: Kompetencie zdravotníckeho záchranára a ich dodržovanie v praxi

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

34

5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. V čem spatřujete výhody či nevýhody tzv. "Paramedického systému", jakých kompetencí by měl
záchranář dosáhnout, budou-li v systému ZZS chybět lékaři ?

2. Jaký je Váš názor na povinnou praxi u intenzivního lůžka ve zdravotnickém zařízení pro
záchranáře po ukončeném studiu ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Závěrečná práce je velmi aktuální, vzhledem k novelizaci vyhlášky č. 55/2011 Sb. v nedávné době. Práce
splňuje všechny náležitosti, nicméně postrádám v teoretické části srovnání se kompetencemi záchranářů
pracujících v zahraničí.

Jméno a příjmení: PhDr. Nikola Brizgalová, DiS.
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje, p.o.

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................